

ALADI/SEC/di 1881.7
3 de enero de 2005

COLOMBIA

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-SETIEMBRE 2003-2004

En los primeros nueve meses de 2004, el comercio exterior de Colombia se caracterizó por un incremento tanto de sus exportaciones (24,1%) como de sus importaciones (16,6%), respecto a igual período del año anterior. Como resultado del comportamiento mencionado, el déficit comercial de este país se redujo, pasando de 683 a 78 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El dinamismo exhibido por las ventas externas obedeció, principalmente, al aumento de las colocaciones en Venezuela (141,6%) y en los Estados Unidos (12,7%). Ambos destinos explican más de la mitad (52,4%) del incremento total. En el primer caso, los productos que más contribuyeron fueron los vehículos y sus partes, mientras que en el segundo fueron los combustibles y los aceites minerales. Corresponde señalar que tanto las exportaciones de productos tradicionales como las de no tradicionales crecieron por encima del 20%.

Por su parte, el aumento de las importaciones se relaciona con el dinamismo de la actividad económica. En ese sentido, se prevé que el PBI de Colombia crecerá en torno al 3,3% en 2004. Asimismo, el incremento de las compras se extendió a las diferentes categorías de productos: bienes de consumo (13,5%), materias primas y productos intermedios (22,4%) y bienes de capital y materiales de construcción (8,8%).

Con los países de la ALADI, los flujos comerciales de Colombia experimentaron fuertes incrementos. En ese sentido, mientras las ventas destinadas a la región crecieron un 56,3%, las compras desde este origen se expandieron un 26%. En consecuencia, el déficit intrarregional de este país disminuyó, pasando de 837 a 491 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El incremento de las exportaciones a la región abarcó a todos los destinos con excepción de Cuba (-40%), y en todos los casos las tasas de crecimiento superaron el 20%. Por su incidencia en el aumento total se destacaron las ventas a Venezuela (141,6%) ya mencionadas, así como las realizadas a Perú (45,7%), y Ecuador (20,8%) (Cuadro 2).

Por su parte, las compras intrarregionales de Colombia exhibieron una evolución más heterogénea, con reducciones en las adquisiciones realizadas en Bolivia (-14,4%) y Ecuador (-3,1%). Por su incidencia en el total, se destaca el incremento de las importaciones originarias de Venezuela (41%) y de México (40,4%) (Cuadro 2).

El comercio con el Resto del Mundo mostró un crecimiento más moderado que con la región, caracterizándose por una expansión tanto de sus exportaciones (16,3%) como de sus importaciones (13,2%). Como resultado de ello, el superávit comercial extrarregional de Colombia aumentó de 154 a 413 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2). Dicho saldo positivo se vincula básicamente con el superávit registrado con los Estados Unidos, parcialmente compensado por los déficit con las restantes zonas geoeconómicas.

Desagregando este comercio por principales áreas, se observa una expansión generalizada, aunque con diferentes ritmos, de las ventas colombianas a los Estados Unidos (12,7%), la Unión Europea (15,7%), las Economías de Reciente Industrialización (45,3%) y Japón (32,7%), destacándose por su dinamismo el incremento de las colocaciones en China (97%) (Cuadros 3 y 4).

En lo que respecta a las importaciones extrarregionales de Colombia, el comportamiento fue más dispar, constatándose el aumento de las compras realizadas en los Estados Unidos (13%), China (51,6%) y las Economías de Reciente Industrialización (27,4%), la leve variación de las adquisiciones procedentes de la Unión Europea (1,5%) y la reducción de las provenientes de Japón (-6,7%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. ALADI	Miles de dólares CIF	% s/t. ALADI	
<u>Enero-setiembre 2004</u>					
Argentina	25 332	0,9	251 015	7,4	- 225 683
Bolivia	36 505	1,3	126 280	3,7	- 89 775
Brasil	110 860	3,8	693 620	20,4	- 582 759
Chile	180 710	6,2	278 638	8,2	- 97 928
Cuba	25 368	0,9	5 033	0,1	20 336
Ecuador	698 010	24,0	288 114	8,5	409 896
México	336 477	11,6	724 815	21,3	- 388 338
Paraguay	1 410	0,0	65 263	1,9	- 63 852
Perú	406 615	14,0	184 266	5,4	222 349
Uruguay	4 605	0,2	17 443	0,5	- 12 837
Venezuela	1 086 077	37,3	768 289	22,6	317 788
TOTAL ALADI	2 911 970	100,0	3 402 774	100,0	- 490 804
RESTO DEL MUNDO	8 952 223		8 539 004		413 219
TOTAL GLOBAL	11 864 193		11 941 779		- 77 586
<u>Enero-setiembre 2003</u>					
Argentina	12 825	0,7	206 884	7,7	- 194 059
Bolivia	25 915	1,4	147 444	5,5	- 121 530
Brasil	67 526	3,6	535 978	19,8	- 468 452
Chile	140 295	7,5	228 259	8,5	- 87 964
Cuba	42 297	2,3	3 566	0,1	38 731
Ecuador	577 834	31,0	297 227	11,0	280 607
México	263 710	14,2	516 406	19,1	- 252 696
Paraguay	788	0,0	61 017	2,3	- 60 229
Perú	279 050	15,0	142 465	5,3	136 585
Uruguay	3 425	0,2	16 361	0,6	- 12 936
Venezuela	449 615	24,1	544 880	20,2	- 95 265
TOTAL ALADI	1 863 279	100,0	2 700 487	100,0	- 837 208
RESTO DEL MUNDO	7 694 557		7 540 760		153 797
TOTAL GLOBAL	9 557 836		10 241 247		- 683 411

Fuente: Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

CUADRO 2**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	12 508	97,5	0,1
Bolivia	10 590	40,9	0,1
Brasil	43 334	64,2	0,5
Chile	40 415	28,8	0,4
Cuba	- 16 929	-40,0	-0,2
Ecuador	120 175	20,8	1,3
México	72 767	27,6	0,8
Paraguay	622	79,0	0,0
Perú	127 565	45,7	1,3
Uruguay	1 180	34,5	0,0
Venezuela	636 462	141,6	6,7
TOTAL ALADI	1 048 691	56,3	11,0
RESTO DEL MUNDO	1 257 666	16,3	13,2
TOTAL GLOBAL	2 306 357	24,1	24,1
<u>Importación</u>			
Argentina	44 131	21,3	0,4
Bolivia	- 21 164	-14,4	-0,2
Brasil	157 642	29,4	1,5
Chile	50 379	22,1	0,5
Cuba	1 467	41,1	0,0
Ecuador	- 9 113	-3,1	-0,1
México	208 409	40,4	2,0
Paraguay	4 246	7,0	0,0
Perú	41 801	29,3	0,4
Uruguay	1 082	6,6	0,0
Venezuela	223 408	41,0	2,2
TOTAL ALADI	702 288	26,0	6,9
RESTO DEL MUNDO	998 244	13,2	9,7
TOTAL GLOBAL	1 700 532	16,6	16,6

Fuente: Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. GLOBAL	Miles de dólares CIF	% s/t. GLOBAL	
<u>Enero-setiembre 2004</u>					
ALADI	2 911 970	24,5	3 402 774	28,5	- 490 804
Comunidad Andina	2 227 206	18,8	1 366 949	11,4	860 258
Grupo de los Tres	1 422 554	12,0	1 493 104	12,5	- 70 550
MERCOSUR	142 208	1,2	1 027 340	8,6	- 885 132
Estados Unidos	5 089 564	42,9	3 482 562	29,2	1 607 002
Unión Europea (15)	1 608 041	13,6	1 650 932	13,8	- 42 891
Unión Europea (10) (1)	24 186	0,2	48 448	0,4	- 24 262
Japón	186 661	1,6	464 620	3,9	- 277 959
China	102 598	0,9	709 142	5,9	- 606 544
ERI (2)	173 047	1,5	681 676	5,7	- 508 629
OTRAS ÁREAS	1 768 126	14,9	1 501 624	12,6	266 501
TOTAL GLOBAL	11 864 193	100,0	11 941 779	100,0	- 77 586
<u>Enero-setiembre 2003</u>					
ALADI	1 863 279	19,5	2 700 487	26,4	- 837 208
Comunidad Andina	1 332 414	13,9	1 132 016	11,1	200 397
Grupo de los Tres	713 326	7,5	1 061 286	10,4	- 347 961
MERCOSUR	84 563	0,9	820 240	8,0	- 735 676
Estados Unidos	4 515 575	47,2	3 081 961	30,1	1 433 614
Unión Europea (15)	1 389 357	14,5	1 626 876	15,9	- 237 519
Unión Europea (10) (1)	14 831	0,2	44 037	0,4	- 29 206
Japón	140 657	1,5	497 991	4,9	- 357 334
China	52 074	0,5	467 813	4,6	- 415 739
ERI (2)	119 116	1,2	535 210	5,2	- 416 094
OTRAS ÁREAS	1 462 946	15,3	1 286 873	12,6	176 073
TOTAL GLOBAL	9 557 836	100,0	10 241 247	100,0	- 683 411

Fuente: Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Notas: Los datos tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	1 048 691	56,3	11,0
Comunidad Andina	894 793	67,2	9,4
Grupo de los Tres	709 228	99,4	7,4
MERCOSUR	57 645	68,2	0,6
Estados Unidos	573 989	12,7	6,0
Unión Europea (15)	218 684	15,7	2,3
Unión Europea (10) (2)	9 355	63,1	0,1
Japón	46 004	32,7	0,5
China	50 524	97,0	0,5
ERI (3)	53 931	45,3	0,6
OTRAS ÁREAS	305 180	20,9	3,2
TOTAL GLOBAL	2 306 357	24,1	24,1
<u>Importación</u>			
ALADI	702 288	26,0	6,9
Comunidad Andina	234 932	20,8	2,3
Grupo de los Tres	431 817	40,7	4,2
MERCOSUR	207 101	25,2	2,0
Estados Unidos	400 601	13,0	3,9
Unión Europea (15)	24 056	1,5	0,2
Unión Europea (10) (2)	4 411	10,0	0,0
Japón	- 33 371	-6,7	-0,3
China	241 330	51,6	2,4
ERI (3)	146 466	27,4	1,4
OTRAS ÁREAS	214 752	16,7	2,1
TOTAL GLOBAL	1 700 532	16,6	16,6

Fuente: Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán